Scholion.

§. 3. In omni ergo motu, quo globus super piano inclinato promouetur, hos tres casus sollicite a se inuicem distingui conuenit; vbi imprimis notetur, tertium casum complecti prouolutionem globi perfectam, ita vt nullus attritus in contactu locum inueniat, cuius caracter in hoc

consistit ut sit $ds = ad\Phi$. Casum autem primum pro
 iis motibus constituimus, quibus motus gyrorius motum
 globi progressum superat, ita ut sit $ad\Phi > ds$ et attri-
 tus super plano retrorsum dirigatur. Secundus vero casus
 eos continet motus, vbi celeritas progressiva superat cele-
 ritatem angularem, ita ut sit $ds > ad\Phi$, et attritus an-
 trorsum sit directus. Quicunque ergo status globi initialis
 fuerit propositus, ante omnia dispiciendum erit, ad quem-
 nam horum casuum referri debeat. Sumamus autem mo-
 tus initium constitui in ipso punto I, ita ut posito tem-
 pore $t = 0$ semper sit etiam $s = 0$, unde in superioribus
 formulis constans illa C in nihilum abibit. Deinde vero,
 quia perinde est, a quonam termino angulus Φ capiatur,
 pro initio constanter assumere poterimus $\Gamma = 0$. Praete-
 rea vero in statu initiali duplex motus, qui globo fuerit
 impressus, perpendi debet, quorum alter est progressivus
 secundum ipsam plani directionem, cuius celeritatem indi-
 cauimus littera f, qua spatium definitur, quod ea celeri-
 tate in uno minuto secundo percurri posset. Denique ve-
 ro motus angularis in initio designatur littera ζ , qua an-
 gulus denotatur, qui isto motu angulari tempore unius mi-
 nuti secundi absoluueretur. Hic autem semper assumimus
 istum motum angularis in sensum S A B esse directum;
 unde si in sensum contrarium vergeret, valor litterae ζ
 negatiuus sumi deberet. Quibus notatis perspicuum est, mo-
 tum initialem ad casum primum referri debere, si fuerit
 $f < ad\zeta$; ad secundum vero si fuerit $f > ad\zeta$; ac denique
 ad tertium si fuerit $f = ad\zeta$. Quo autem omnes istae va-
 rietates clarius perspici queant, planum IO primum af-
 sumamus horizontale, deinde vero ei talem inclinationem

tribuamus, ut sit tang. $\omega < \frac{aa+kk}{skk}$, tum vero etiam ut sit tang. $\omega > \frac{aa+kk}{skk}$, vbi casus intermedius tang. $\omega = \frac{aa+kk}{skk}$ euolutionem peculiarem meretur. Denique vero etiam ipsi plano IO inclinationem sursus directam tribuamus, ita ut angulus ω negatiuum valorem obtineat.

I. De motu globi super piano horizontali.

§. 4. Sit IO planum horizontale, motus vero in Tab. II, ipso punto I inchoauerit, vbi celeritas progressiva secundum Fig. 7, dum IO fuerit $= f$, celeritas vero angularis in sensum SAB $= \zeta$, radio globi existente CA $= a$ et momento inertiae $= Pkk$, denotante P pondus globi. Hinc autem elapsu tempore $= t$ sec. globus confecerit motu progressivo spatium IS $= s$, motu vero gyrorio angulum ACS $= \phi$, quibus positis pro nostris tribus casibus habebimus sequentes aequationes differentiales secundi gradus: